Собрание депутатов Сердежского сельского поселения
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШЕНИЕ № 60
 X сессия

 IV созыва                                                                        от 28 октября 2020 года
Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Сердежского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов Сердежского сельского поселения р е ш и л о:
1. Утвердить Положение о порядке обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Сердежского сельского поселения.

2. Признать утратившим силу решение Собрание депутатов муниципального образования «Сердежское сельское поселение» от 19.10.2007 № 71 «Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Сердежское сельское поселение».
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и опубликования на официальном сайте «mari-el.gov.ru/sernur/ssp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Сердежского сельского поселения,

Председатель Собрания депутатов
С.В. Чемеков

Утверждено

решением Собрания депутатов Сердежского сельского поселения от 28.10.2020 № 60
Положение
о порядке обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Сердежского сельского поселения

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления (далее – муниципальные правовые акты) Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл. (далее – сельского поселения).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информатизации», Уставом Сердежского сельского поселения.

1.3. Муниципальным правовым актом органов и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения является правовой акт, принятый Собранием депутатов Сердежского сельского поселения (далее – Собрание депутатов), Главой сельского поселения и (или) должностными лицами Сердежской сельской администрации (далее – администрация), принятыми ими в пределах своей компетенции, в виде решения, постановления, распоряжения, приказа, содержащие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные данным актом.

1.4. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в средствах массовой информации либо обнародования. Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах. Исключение составляют муниципальные правовые акты, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, порядок опубликования (обнародования) которых определяются законами Российской Федерации и Республики Марий Эл.

1.5. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения юридическую силу на всей территории сельского поселения и обязательны для исполнения всеми гражданами и организациями, расположенными или действующими на территории сельского поселения, и не нуждаются в утверждении какими-либо органами государственной власти. Их неисполнение влечет ответственность в соответствии с федеральными законами и законами Республики Марий Эл.

II. Виды муниципальных правовых актов, подлежащих официальному опубликованию (обнародованию

2.1 Обязательному официальному опубликованию (обнародованию) подлежат:

1)
Устав Сердежского сельского поселения (далее – Устав), а также муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений;

2)
муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

3)
бюджет и план социально - экономического развития сельского поселения;

4)
годовой отчет о выполнении бюджета и плана социально - экономического развития сельского поселения;

5)
результаты публичных слушаний;

6)
условия и порядок проведения конкурса на замещение муниципальных должностей;

7)
иная обязательная для опубликования (обнародования) официальная информация в соответствии с действующим законодательством.

III. Порядок подготовки и опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов местного самоуправления сельского поселения

3.1. Порядок подготовки и опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Собрания депутатов определяется Уставом, инструкцией по делопроизводству утвержденной Главой сельского поселения, Регламентом Собрания депутатов и настоящим положением.

3.2. После принятия решения Собранием депутатов по утверждению муниципального правового акта, документ с решением Собрания депутатов, оформленный соответствующим образом, направляется Главе сельского поселения для подписания в порядке и сроки, установленные Уставом и Регламентом Собрания депутатов.

Внесение каких-либо изменений в муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения, после их принятия на сессии Собрания депутатов за исключением исправления грамматических и стилистических ошибок, не изменяющих смысловое содержание документа, не допускается.

3.3. Первый экземпляр принятого Собрания депутатов муниципального правового акта, после его подписания Главой сельского после, передается Собранием депутатов на хранение в администрацию, копия муниципального правового акта в течение 5 рабочих дней направляется в СМИ для опубликования либо размещается для обнародования в специально установленных доступных для большинства населения местах (приложение) в течение не менее десяти календарных дней с момента их размещения и на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Об обнародовании муниципального правового акта составляется акт, который подписывается главой поселения. Акт об обнародовании хранится в администрации вместе с оригиналом обнародованного правового акта.
3.4. Порядок подготовки и опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов должностных лиц администрации определяется инструкцией по делопроизводству, утвержденной Главой сельского поселения и настоящим Положением.

3.5. При подготовке проекта муниципального правового акта должностных лиц администрации ответственный за его подготовку исполнитель (далее – исполнитель), учитывая требования действующего законодательства, обязан указать в данном документе срок его введения в действие:
1) со дня официального опубликования (обнародования) для документов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека, гражданина;

2) с даты, установленной в самом правовом акте;

3) с момента подписания должностным лицом администрации.
IV. Официальное опубликование

4.1.
Официальным опубликованием муниципального правового акта органа местного самоуправления считается первая публикация его полного текста в печатном издании, определенном решением Собрания депутатов.

4.2.
Неопубликованные муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, юридической силы не имеют и не могут применяться на территории сельского поселения.

4.3.
Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, публикуются полностью. Если в тексте муниципального правового акта дается ссылка на приложение, то данное приложение подлежит обязательному опубликованию в том же номере.

4.4.
Печатному органу, определенному для официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения, при опубликовании муниципального правового акта запрещается отступать от официального текста и вносить комментарии.

V. Заключительные положения
5.1.
Финансирование расходов по опубликованию (обнародованию) муниципальных правовых актов осуществляется за счет средств бюджета Сердежского сельского поселения.